№ 1-157/19

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ростов-на-Дону 19 апреля 2019 года

Советский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего - судьи Берестового А.А.,

при секретаре Аревяне А.О.,

с участием: 

государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Советского района г.Ростова-на-Дону Калюжиной Н.Г.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Кравченко А.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

1) приговором мирового судьи судебного участка № 6 Ворошиловского судебного района г. Ростова-на-Дону от 18.12.2017 года по ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст.158 УК РФ к штрафу в размере 10000 рублей, штраф не оплачен;

2) приговором мирового судьи судебного участка № 1 Кировского судебного района г. Ростова-на-Дону от 02.03.2018 года по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст.158, ч. 2 ст. 69 УК РФ к исправительным работам сроком на 06 месяцев, с удержанием 10% заработной платы ежемесячно в доход государства; приговор мирового судьи судебного участка № 6 Ворошиловского судебного района г.Ростова-на-Дону от 18.12.2017 года в отношении ФИО1 постановлено исполнять самостоятельно; 

3) приговором мирового судьи судебного участка № 2 Ленинского судебного района г. Ростова-на-Дону от 16.04.2018 года по ст. 158.1, ч. 1 ст.158, ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ с учетом частичного сложения наказаний по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Кировского судебного района г. Ростова-на-Дону от 02.03.2018 года назначено наказание в виде 10 месяцев исправительных работ с удержанием 10% заработной платы ежемесячно в доход государства;

4) приговором мирового судьи судебного участка № 4 Железнодорожного судебного района г. Ростова-на-Дону от 25.04.2018 года по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст.69 УК РФ к 1 году 6 месяцам ограничения свободы с установлением ограничений; Приговор мирового судьи судебного участка № 6 Ворошиловского судебного района г. Ростова-на-Дону от 18.12.2017 года и приговор мирового судьи судебного участка № 2 Ленинского судебного района г. Ростова-на-Дону от 16.04.2018 года в отношении ФИО1 постановлено исполнять самостоятельно;

5) приговором мирового судьи судебного участка № 4 Железнодорожного судебного района г. Ростова-на-Дону от 03.05.2018 года по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст.158, ст. 158.1, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году ограничения свободы с установлением ограничений; приговор мирового судьи судебного участка № 6 Ворошиловского судебного района г. Ростова-на-Дону от 18.12.2017 года, приговор мирового судьи судебного участка № 2 Ленинского судебного района г. Ростова-на-Дону от 16.04.2018 года и приговор мирового судьи судебного участка № 4 Железнодорожного судебного района г. Ростова-на-Дону от 25.04.2018 года в отношении ФИО1 постановлено исполнять самостоятельно;

6) приговором мирового судьи судебного участка № 2 Ленинского судебного района г. Ростова-на-Дону от 18.06.2018 года по ч. 1 ст. 158, ч. 5 ст.69 УК РФ к 1 году 7 месяцам ограничения свободы с установлением ограничений;

7) приговором мирового судьи судебного участка№ 4 Советского судебного района г. Ростова-на-Дону от 03.07.2018 года по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ч. 1 ст.158, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69, ст. 70, ч. 2 ст. 71 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы в колонии-поселении со штрафом в размере 10000 рублей, штраф исполнять самостоятельно;

8) приговором Кировского районного суда г. Ростова-на-Дону от 06.09.2018 года по ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 161, ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69, ч. 2 ст. 71 УК РФ к 2 годам 3 месяцам лишения свободы со штрафом в размере 10000 рублей;

9) приговором мирового судьи судебного участка № 3 Октябрьского судебного района г. Ростова-на-Дону от 27.09.2018 года по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69, ч. 2 ст. 71 УК РФ к 2 годам 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении; наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно; 

10) приговором мирового судьи судебного участка № 1 Ленинского судебного района г. Ростова-на-Дону от 01.10.2018 года по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст.158, ч. 5 ст. 69, ч. 2 ст. 71 УК РФ с учетом частичного сложения наказаний по приговору мирового судьи судебного участка № 3 Октябрьского судебного района г. Ростова-на-Дону от 27.09.2018 года к наказанию в виде лишения свободы сроком 2 года 5 месяцев со штрафом в размере 10000 рублей, который постановлено исполнять самостоятельно;

11) приговором Советского районного суда г. Ростова-на-Дону от 14.11.2018 года по ст. 158.1, ч. 1 ст. 161, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69, ч. 2 ст. 71 УК РФ с учетом частичного сложения наказаний по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Ленинского судебного района г.Ростова-на-Дону от 01.10.2018 года к наказанию в виде лишения свободы сроком 2 года 10 месяцев со штрафом в размере 10000 рублей, который постановлено исполнять самостоятельно;

12) приговором Пролетарского районного суда г. Ростова-на-Дону от 04.12.2018 года по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 161, ч. 5 ст. 69, ч. 2 ст. 71 УК РФ с учетом частичного сложения наказаний по приговору Советского районного суда г. Ростова-на-Дону от 14.11.2018 года к наказанию в виде лишения свободы сроком 3 года со штрафом в размере 10000 рублей, который постановлено исполнять самостоятельно;

13) приговором мирового судьи судебного участка № 2 Пролетарского судебного района г. Ростова-на-Дону от 20.12.2018 года по ч. 1 ст. 158, ч. 5 ст. 69, ч. 2 ст. 71 УК РФ с учетом частичного сложения наказаний по приговору Пролетарского районного суда г. Ростова-на-Дону от 04.12.2018 года к наказанию в виде лишения свободы сроком 3 года 3 месяца со штрафом в размере 10000 рублей, который постановлено исполнять самостоятельно;

14) приговором мирового судьи судебного участка № 4 Железнодорожного судебного района г. Ростова-на-Дону от 24.12.2018 года по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69, ч. 2 ст. 71 УК РФ с учетом частичного сложения наказаний по приговору мирового судьи судебного участка № 2 Пролетарского судебного района г. Ростова-на-Дону от 20.12.2018 года к 3 годам 4 месяцам лишения свободы со штрафом в размере 10000 рублей, который постановлено исполнять самостоятельно;

15) приговором мирового судьи судебного участка № 4 Железнодорожного судебного района г. Ростова-на-Дону от 24.12.2018 года по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 167, ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст.69, ч. 2 ст. 71 УК РФ с учетом частичного сложения наказаний по приговору мирового судьи судебного участка № 4 Железнодорожного судебного района г.Ростова-на-Дону от 24.12.2018 года к 3 годам 5 месяцам лишения свободы со штрафом в размере 10000 рублей, который постановлено исполнять самостоятельно;

16) приговором мирового судьи судебного участка № 4 Железнодорожного судебного района г. Ростова-на-Дону от 24.12.2018 года по ч. 1 ст. 158, ч. 5 ст. 69, ч. 2 ст. 71 УК РФ с учетом частичного сложения наказаний по приговору мирового судьи судебного участка № 4 Железнодорожного судебного района г. Ростова-на-Дону от 24.12.2018 года к 3 годам 6 месяцам лишения свободы со штрафом в размере 10000 рублей, который постановлено исполнять самостоятельно;

17) приговором мирового судьи судебного участка № 2 Ворошиловского судебного района г. Ростова-на-Дону от 26.12.2018 года по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст.158, ч. 5 ст.69, ч. 2 ст. 71 УК РФ с учетом частичного сложения наказаний по приговору мирового судьи судебного участка № 4 Железнодорожного судебного района г.Ростова-на-Дону от 24.12.2018 года к 3 годам 7 месяцам лишения свободы со штрафом в размере 10000 рублей, который постановлено который постановлено исполнять самостоятельно;

18) приговором Ворошиловского районного суда г. Ростова-на-Дону от 29.03.2019 года по ст. 158.1 УК РФ, с учетом требований ч. 5 ст. 69 УК РФ к 3 годам 8 месяцам лишения свободы со штрафом в размере 10000 рублей, который постановлено исполнять самостоятельно, наказания не отбыто;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п.«г» ч. 2 ст. 161, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

1. ФИО1 10.03.2018 в период времени примерно с 14 часов 38 минут до 14 часов 41 минуты, находясь в помещении магазина АО «ТД «Перекрёсток», расположенный по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошёл к витрине с алкогольной продукцией и взял с витрины коньяк «Hennessy XO 40% п/у 0,7л», стоимостью 9 335 рублей 90 копеек, коньяк «Hennessy XO 40% п/у 0,35л», стоимостью 3 483 рубля 36 копеек. Далее реализовывая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества ФИО1 подошел к витрине с кассетами для бритья, после чего взял с витрины две упаковки сменных кассет для бритья «Mach3 Turbo 4 шт.», стоимостью 559 рублей 15 копеек за одну упаковку, общей стоимостью за 2 упаковки 1118 рублей 30 копеек. Далее ФИО1 пересёк кассовую зону, не оплатив похищенный товар, покинул помещение АО ТД «Перекрёсток». Таким образом, ФИО1 причинил материальный ущерб АО «ТД «Перекрёсток» на общую сумму 13 937 рублей 56 копеек.

2. Он же, ФИО1 30.04.2018 в период времени примерно с 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут, находясь в помещении магазина АО «ТД «Перекрёсток», расположенный по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошёл к витрине с алкогольной продукцией и взял с витрины виски «Дэверон 12. 40% п/у 0.7л», стоимостью 2296 рублей 43 копейки, виски «Талискер 10 лет 0,75л 06х01», стоимостью 2031 рубля 11 копеек. Далее реализовывая свой преступный умысел, ФИО1 спрятал вышеуказанный товар под надетую на нём одежду, пересёк кассовую зону, не оплатив похищенный товар, покинул помещение АО ТД «Перекрёсток». Таким образом, ФИО1 причинил материальный ущерб АО «ТД «Перекрёсток» на общую сумму 4327 рублей 54 копейки.

3. Он же, ФИО1 02.05.2018 в период времени примерно с 17 часов 35 минут до 17 часов 40 минут 02.05.2018, находясь в помещении магазина АО «ТД «Перекрёсток», расположенный по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошёл к витрине с алкогольной продукцией и взял с витрины виски «Шотланд. односолод. гленливет 12 лет экселленс п/у 0,700 л», стоимостью 2105 рублей 93 копеек, виски «Шотланд. купажир. чивас ригал 12 лет п/у 1,000 л», стоимостью 2275 рублей 60 копеек, виски «Маккалан 12 лет (ФО) 40% 6Х 0,7л п/уп», стоимостью 2112 рублей 27 копеек, виски «Голд лейбл резерв 0,7 л 06Х01 в п/у», стоимостью 2538 рублей 16 копеек, после чего положил вышеуказанный товар в корзину зеленого цвета. Далее реализовывая свой преступный умысел ФИО1, держа в руках корзину с вышеуказанным виски, пересёк кассовую зону, не оплатив похищенный товар, после чего покинул помещение АО ТД «Перекрёсток». Таким образом, ФИО1 причинил материальный ущерб АО «ТД «Перекрёсток» на общую сумму 9031 рублей 96 копеек.

4. Он же, ФИО1 06.05.2018 в период времени примерно с 10 часов 46 минут до 11 часов 45 минут, находясь в помещении магазина АО «ТД «Перекрёсток», расположенный по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошёл к витрине с алкогольной продукцией и взял с витрины две коробки с коньяком «Martell XO п/у 40% 0,35л», стоимостью за одну штуку 4319 рублей 45 копеек, общей стоимостью за 2 штуки 8638 рублей 90 копеек, две коробки с коньяком «Remy Martin XO Excellence 40% 0,35 л.», стоимостью 3402 рубля 91 копеек, общей стоимостью за 2 штуки 6805 рубля 82 копейки, после чего кусачками снял магнитные бирки с коробок и положил вышеуказанный товар в полиэтиленовый пакет черного цвета. Далее реализовывая свой преступный умысел ФИО1, держа в руках полиэтиленовый пакет, пересёк кассовую зону, не оплатив похищенный товар, после чего покинул помещение АО ТД «Перекрёсток». Таким образом, ФИО1 причинил материальный ущерб АО «ТД «Перекрёсток» на общую сумму 15 444 рублей 72 копейки.

5. Он же, ФИО1 08.05.2018 в период времени примерно с 18 часов 30 минут до 18 часов 32 минуты, находясь в помещении магазина АО «ТД «Перекрёсток», расположенный по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошёл к витрине с алкогольной продукцией и взял с витрины две бутылки виски «Jack Daniels Теннес 40% 0.7л», стоимостью за одну штуку 1158 рублей 11 копеек, общей стоимостью за 2 штуки 2316 рублей 22 копейки, коньяк «Барон Отард ВСОП 40% 6х 0,7л п/у», стоимостью 1593 рубля 66 копеек, коньяк «Remy martin xo excellence 40% 0.35л», стоимостью за одну штуку 3402 рубля 91 копейка, после чего положил вышеуказанный товар в полиэтиленовый пакет белого цвета. Далее реализовывая свой преступный умысел ФИО1, держа в руках полиэтиленовый пакет, пересёк кассовую зону, не оплатив похищенный товар, после чего покинул помещение АО ТД «Перекрёсток». Таким образом, ФИО1 причинил материальный ущерб АО «ТД «Перекрёсток» на общую сумму 7312 рублей 79 копейки.

6. Он же, ФИО1 18.05.2018 в неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 00 минут, находясь в помещении магазина АО «ТД «Перекрёсток», расположенный по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошёл к витрине с алкогольной продукцией и взял с витрины виски «Гленфид. 12л 40% туб 0.75л», стоимостью 1942 рубля 46 копеек, 2 бутылки виски «Mac.fine. 0,12Y п/у 40% 0,5л», стоимостью 1474 рублей 91 копейки за 1 штуку, общей стоимостью за 2 бутылки 2949 рублей 82 копейки, виски «Глен.Фаун.рез. 40% п/у 0,7л», стоимостью 1789 рублей 61 копейка. Далее реализовывая свой преступный умысел, ФИО1 спрятал вышеуказанный товар под надетую на нём одежду, пересёк кассовую зону, не оплатив похищенный товар, покинул помещение АО ТД «Перекрёсток». Таким образом, ФИО1 причинил материальный ущерб АО «ТД «Перекрёсток» на общую сумму 6681 рублей 89 копейки.

7. Он же, ФИО1 06.06.2018 в период времени примерно с 18 часов 10 минут до 18 часов 30 минут, находясь в помещении АО «Тандер», магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, подошёл к витрине с колбасными изделиями, откуда взял колбасу «СК Бородинская ФИБ ВУ шт 0,3 кг (тм Черкизово) П4», стоимостью 113 рублей 77 копеек, колбасу «СК Брауншвейгская-Черкизовская ФИБ ВУ шт 0,3кг (ТМ Черкизово) П1», в количестве 12 штук, стоимостью 108 рублей 58 копеек за штуку, общей стоимостью за 12 штук 1302 руля 96 копеек, колбасу «СК Салями по-Черкизовски БОВУ шт. 0,5 кг (ТМ МГ) П3», в количестве 4 штук, стоимостью 131 рублей 00 копеек за 1 штуку, общей стоимостью за 4 штуки 524 рубля 00 копеек, спрятал вышеуказанный товар под надетую на нём одежду. Далее реализовывая свой преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества ФИО1 пересёк кассовую зону и попытался убежать, при этом не реагируя на неоднократные требования ФИО7 остановиться, вернуть или оплатить товар, то есть действия ФИО1 стали носить открытый характер. Далее реализовывая свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества ФИО1, удерживая при себе похищенное, с места преступления попытался скрыться, при этом применив в отношении ФИО7 насилие не опасного для жизни и здоровья, выразившийся в нанесении ФИО7 не менее одного удара руками в область локтевого сустава, а также по правому плечу и предплечью, чем причинил последней телесные повреждения в виде: кровоподтеков на задней поверхности левого локтевого сустава (1), задней поверхности правого плеча в нижней трети (3), внутренней поверхности правого предплечья в средней трети (1), травматического отека мягких тканей задней поверхности левого локтевого сустава, ссадины внутренней поверхности правого предплечья в нижней трети которые, согласно заключению эксперта № 5953 от 14.12.2018, квалифицируются как не причинившие вред здоровью человека. Однако ФИО1 не довел свой преступный умысел до конца, так как был задержан ФИО7 Таким образом, ФИО1 своими преступными действиями мог бы причинить АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1940 рублей 73 копейки.

8. Он же, ФИО1 03.07.2018 примерно в 23 часа 00 минут находясь в помещении ИП «ФИО8», магазин «Продукты 24», расположенный по адресу: 

<

адрес>А, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошёл к витрине с кофе и взял с витрины кофе «Бушидо Red 100г*9», стоимостью 353 рубля 92 копейки, кофе «Бушидо Light 100г*9», стоимостью 382 рубля 50 копеек, кофе «Бушидо Original 100г*9», стоимостью 376 рублей 14 копеек, кофе «Бушидо Black 100г*9», стоимостью 364 рублей 47 копеек, кофе «Грандос/Эгоист VS 100*9», стоимостью 388 рублей 46 копеек, кофе «Грандос/Эгоист Private 100*9», стоимостью 334 рублей 03 копейки, кофе «Грандос/Special VS 100*9», стоимостью 373 рублей 56 копеек, кофе «Грандос/Эгоист Platinum 100*9», стоимостью 334 рублей 03 копейки, кофе «Грандос/Эгоист XO 100*9», стоимостью 403 рубля 35 копеек. Далее реализовывая свой преступный умысел, ФИО1 спрятал вышеуказанный товар под надетую на нём одежду, пересёк кассовую зону, не оплатив похищенный товар, покинул помещение магазина «Продукты 24». Таким образом, ФИО1 причинил материальный ущерб ИП «ФИО8» на общую сумму 3310 рублей 46 копеек.

9. Он же, ФИО1 05.07.2018 примерно в 23 часа 00 минут находясь в помещении ИП «ФИО8», магазин «Продукты 24», расположенный по адресу: 

<

адрес>А, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошёл к витрине с шоколадом и взял с витрины шоколад «Beyond Time молочный 100г.», в количестве 2 штук, стоимостью 106 рублей 78 копеек за штуку, общей стоимостью за 2 штуки 213 рублей 56 копеек, шоколад «Classic Wheels горький шоколад какао 72% Бельгия 100г», в количестве 3 штук, стоимостью 125 рублей 85 копеек за штуку, общей стоимостью за 3 штуки 377 рублей 55 копеек, шоколад «Classic Wheels мол.шок.дроб.печ. Бельгия 100г*25», в количестве 2 штук, стоимостью 113 рублей 26 копеек за штуку, общей стоимостью за 2 штуки 226 рублей 52 копейки, «Classic Wheels тем.шок.какао 50% Бельгия 100г*25», стоимостью 113 рублей 26 копеек, шоколад «Starbrook Airlines мол шок дроб. фундук Бельгия 100г*25», стоимостью 106 рублей 78 копеек, «Starbrook Airlines мол шок Бельгия 100г*25», стоимостью 106 рублей 78 копеек, шоколад «Аленка 100гр», стоимостью 43 рубля 80 копеек, шоколад «Альпен Голд» 90гр.нач.черн/йогурт, стоимостью 36 рублей 90 копеек, шоколад «Альпен Голд» 90гр. темный с фундуком, в количестве 5 штук, стоимостью 39 рублей 87 копеек за штуку, общей стоимостью за 5 штук 199 рублей 35 копеек, шоколад «ФИО2 горький» в количестве 9 штук, стоимостью 52 рубля 29 копеек за штуку, общей стоимостью за 9 штук 470 рублей 61 копейка, шоколад «ФИО2 оригинальный» в количестве 6 штук, стоимостью 52 рубля 29 копеек за штуку, общей стоимостью за 6 штук 313 рублей 74 копейки, шоколад «ФИО2 темный с целым миндалем» 100гр., в количестве 3 штук, стоимостью 54 рубля 66 копеек за штуку, общей стоимостью за 3 штуки 163 рубля 98 копеек, шоколад «ФИО2 темный с фундуком» 100гр., в количестве 5 штук, стоимостью 54 рубля 66 копеек за штуку, общей стоимостью 273 рубля 30 копеек за 5 штук, шоколад «ФИО2 темный фундук/изюм» 100гр., в количестве 6 штук, стоимостью 57 рублей 02 копейки за штуку, общей стоимостью 342 рубля 12 копеек за 6 штук, шоколад «ФИО2 фирменный» 100гр., в количестве 6 штук, стоимостью 52 рубля 29 копеек за штуку, общей стоимостью 313 рублей 74 копейки за 6 штук, шоколад «Вдохновение минд.трюф крем» 100 гр., стоимостью 55 рублей 76 копеек, шоколад «Вдохновение с фисташкой» 100 гр., стоимостью 58 рублей 98 копеек, шоколад «Вдохновение элитн. миндаль» 100 гр., в количестве 3 штук, стоимостью 60 рублей 42 копейки, общей стоимостью 181 рублей 26 копеек за 3 штуки, шоколад «ДАВ миндаль/апельсин» 90 гр., в количестве 5 штук, стоимостью 63 рубля 50 копеек, общей стоимостью 317 рублей 50 копеек за 5 штуки, шоколад «ДАВ фундук/изюм» 90 гр., в количестве 5 штук, стоимостью 63 рубля 50 копеек, общей стоимостью 317 рублей 50 копеек за 5 штук, шоколад «ДАВ мол. шок/фундук» 90 гр., в количестве 4 штук, стоимостью 74 рубля 73 копейки, общей стоимостью 298 рублей 92 копейки за 4 штуки, шоколад «ДАВ молочный» 90 гр., в количестве 5 штук, стоимостью 63 рубля 50 копеек, общей стоимостью 317 рублей 50 копеек за 5 штук, шоколад «ФИО3 горький 55%» 90 гр., в количестве 3 штук, стоимостью 87 рублей 86 копеек, общей стоимостью 263 рубля 58 копеек за 3 штуки, шоколад «ФИО3 горький с миндалем» 90 гр., в количестве 5 штук, стоимостью 87 рублей 86 копеек, общей стоимостью 439 рублей 30 копеек за 5 штук, шоколад «ФИО3 горький цел.фундук» 90 гр., в количестве 4 штук, стоимостью 87 рублей 86 копеек, общей стоимостью 351 рублей 44 копейки за 4 штуки, шоколад «ФИО3 горький 70%» 90 гр., в количестве 5 штук, стоимостью 102 рубля 08 копеек, общей стоимостью 510 рублей 40 копеек за 5 штук, шоколад «ЛИНДТ какао 85%» 100 гр., стоимостью 147 рублей 88 копеек, шоколад «ЛИНДТ клубника» 100 гр., стоимостью 147 рублей 88 копеек, шоколад «Милка дарк милк какао» 85гр., в количестве 5 штук, стоимостью 72 рубля 19 копеек, общей стоимостью 360 рублей 95 копеек за 5 штук, шоколад «Милка дарк милк малина» 85гр., в количестве 5 штук, стоимостью 72 рубля 19 копеек, общей стоимостью 360 рублей 95 копеек за 5 штук, шоколад «Милка пор.молочный» 80гр., в количестве 2 штук, стоимостью 61 рубль 69 копеек, общей стоимостью 123 рубля 38 копеек за 2 штуки, шоколад «Милка нач.клубн/слив» 90 гр., стоимостью 53 рубля 99 копеек, шоколад «Милка трипл с какао» 85гр., в количестве 2 штук, стоимостью 59 рублей 32 копейки, общей стоимостью 118 рублей 64 копейки за 2 штуки, шоколад «O`zera Dark 55%» 90гр., в количестве 9 штук, стоимостью 24 рубля 32 копейки, общей стоимостью 218 рублей 88 копеек за 9 штук, шоколад «O`zera Bitter 77,7%» 90гр., в количестве 2 штук, стоимостью 29 рублей 58 копеек, общей стоимостью 59 рублей 16 копеек за 2 штук, шоколад «O`zera Dark & Orange 55%» 90гр., в количестве 2 штук, стоимостью 24 рубля 24 копейки, общей стоимостью 48 рублей 48 копеек за 2 штуки, шоколад «O`zera Extra milk» 90гр., в количестве 4 штук, стоимостью 27 рублей 80 копеек, общей стоимостью 111 рублей 20 копеек за 4 штуки, шоколад «Свисс ориджинал гор.шок.» 100 гр., стоимостью 105 рублей 61 копейка. Далее реализовывая свой преступный умысел, ФИО1 спрятал вышеуказанный товар под надетую на нём одежду, пересёк кассовую зону, не оплатив похищенный товар, покинул помещение магазина «Продукты 24». Таким образом, ФИО1 причинил материальный ущерб ИП «ФИО8» на общую сумму 8271 рубль 13 копеек.

10. Он же, ФИО1 26.07.2018 примерно в 20 часов 10 минут находясь в помещении магазина АО «ТД «Перекрёсток», расположенный по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошёл к витрине с алкогольной продукцией и взял с витрины 3 бутылки виски «Синглт.В.Даф 12л 40% 0.7л», стоимостью за одну штуку 1392 рубля 35 копеек, общей стоимостью за 3 штуки 4177 рублей 05 копеек, виски «Чивас риг 12л 40% п/у 0.7», стоимостью 1409 рублей 08 копеек, 3 банки кофе «Bush Red Kat.растюсубл100г» », стоимостью за одну штуку 214 рублей 65 копеек, общей стоимостью за 3 штуки 643 рубля 95 копеек, после чего положил вышеуказанный товар в полиэтиленовый пакет. Далее реализовывая свой преступный умысел ФИО1, держа в руках полиэтиленовый пакет, прошёл кассовую зону, после чего был остановлен сотрудниками службы охраны. В результате чего ФИО1 не довел свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками охраны. Таким образом ФИО1 мог бы причинить АО «ТД «Перекрёсток» ущерб на общую сумму 6230 рублей 08 копеек.

После выполнения требований ст. 217 УПК РФ, то есть после ознакомления с материалами уголовного дела, ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал полностью, ходатайство о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства поддержал. Кроме того, ФИО1 пояснил суду, что данное ходатайство заявлено им добровольно, с предъявленным обвинением он согласен в полном объеме, особый порядок принятия судебного решения разъяснен ему защитником. Характер и последствия заявленного ходатайства, в том числе связанные с пределами обжалования приговора, постановленного в особом порядке, он осознает. Данное ходатайство поддержано защитником подсудимого.

Государственный обвинитель и потерпевшие, в своих заявлениях, не возражали против слушания дела в особом порядке. Таким образом, суд считает, что требования ст. 314 УПК РФ полностью соблюдены. 

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует его деяния: 

- по эпизоду № 1 по ч. 1 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду № 2 по ч. 1 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду № 3 по ч. 1 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду № 4 по ч. 1 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду № 5 по ч. 1 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду № 6 по ч. 1 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду № 7 по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ - покушение на грабеж, то есть умышленное действие лица, непосредственно направленное на совершение открытого хищения чужого имущества, с применением насилия не опасного для жизни и здоровья, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду № 8 по ч. 1 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду № 9 по ч. 1 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду № 10 по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ - покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, а также смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, предусмотренными ст. 61 УК РФ, суд признает: полное признание вины в совершенных преступлениях, раскаяние в содеянном, заявление ходатайства о проведении судебного разбирательства в порядке особого судопроизводства, признательные объяснения (т. 1 л.д. 119, 229, т. 2 л.д. 59, 110, 216, т. 3 л.д. 35, 189), данные до возбуждения уголовных дел, суд расценивает как явки с повинной, а также признательные показания, данные им в ходе предварительного расследования по делу, суд расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию всех преступлений, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

В качестве данных о личности суд также учитывает, что ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не стоит, удовлетворительно характеризуется по месту жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Поскольку судом установлено наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также рассмотрения дела в особом порядке, суд назначает ФИО1 наказание с применением ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ по каждому из эпизодов.

С учетом вышеизложенных обстоятельств, данных о личности подсудимого ФИО1, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на его исправление суд считает, что исправлению подсудимого и достижению целей уголовного наказания будет соответствовать назначению наказания в виде реального лишения свободы, менее строгий вид наказания, из числа предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 161 и ч. 1 ст. 158 УК РФ, не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Вместе с тем, с учетом вышеизложенного, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительный вид наказания, предусмотренный санкцией ч. 2 ст. 161 УК РФ.

Суд полагает, что применение к ФИО1 в соответствии со ст. 73 УК РФ условной меры наказания, не сможет обеспечить исправление подсудимого. 

Приговором Ворошиловского районного суда г. Ростова-на-Дону от 29.03.2019 года ФИО1 осужден по ст. 158.1 УК РФ к 3 годам 8 месяцам лишения свободы со штрафом в размере 10 000 рублей. В связи с совершением преступлений, за которые ФИО1 осуждается по данному приговору, наказание следует назначить в порядке ч. 5 ст. 69 УК РФ, поскольку по делу после вынесения судом приговора установлено, что осужденный виновен еще и в другом преступлении, совершенном им до вынесения приговора суда от 29.03.2019 года. 

С учетом обстоятельств совершения преступлений, данных о личности виновного, оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. 53.1, ст. 64 УК РФ по каждому из эпизодов, судом не установлено, кроме того, с учетом изложенных обстоятельств, в том числе данных о его личности подсудимых, требований ст.58 УК РФ, суд полагает необходимым определить местом отбытия наказания - исправительную колонию общего режима.

Гражданские иски по делу не заявлены. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст.158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 2 ст. 161, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч.3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по эпизоду № 1 по ч. 1 ст. 158 УК РФ - в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по эпизоду № 2 по ч. 1 ст. 158 УК РФ - в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по эпизоду № 3 по ч. 1 ст. 158 УК РФ - в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по эпизоду № 4 по ч. 1 ст. 158 УК РФ - в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по эпизоду № 5 по ч. 1 ст. 158 УК РФ - в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по эпизоду № 6 по ч. 1 ст. 158 УК РФ - в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по эпизоду № 7 по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ – в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- по эпизоду № 8 по ч. 1 ст. 158 УК РФ - в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по эпизоду № 9 по ч. 1 ст. 158 УК РФ - в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по эпизоду № 10 по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ – в виде 3 месяцев лишения свободы;

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 2 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по данному приговору и приговору Ворошиловского районного суда г. Ростова-на-Дону от 29.03.2019 года по ст. 158.1 УК РФ окончательно определить ФИО1 наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима со штрафом в размере 10 000 рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа в размере 10000 рублей исполнять самостоятельно.

Изменить по настоящему делу меру пресечения ФИО1 на заключение под стражей. Взять под стражу в зале суда немедленно. Срок наказания исчислять с 19.04.2019 года. 

В соответствии со ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей и отбытия наказания по предыдущему приговору суда с 28.07.2018 года по 18.04.2019 года включительно из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в виде лишения свободы, а также время его содержания под стражей по настоящему делу с 19.04.2019 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в виде лишения свободы.

Вещественные доказательства:

- оптические диски в количестве 6 штук - продолжить хранить при материалах дела;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Советский районный суд г. Ростова-на-Дону в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о его участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А. Берестовой